
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

  

RESOLUÇÃO Nº 19/21-CEPE

  
Fixa o Currículo Pleno do Curso de
Pedagogia – modalidade EaD, do Setor de
Educação.

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e
delibera�vo da administração superior da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 11 de março de
2021, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer da
Conselheira Kelly Cris�na de Souza Prudêncio (doc. SEI 3368287) no processo nº 061029/2020-41,
aprovado por unanimidade de votos,

 

RESOLVE:

 

Art. 1o  O Currículo Pleno do Curso de Licenciatura em Pedagogia na modalidade à distância do Setor de
Educação, é cons�tuído dos seguintes conteúdos:

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Introdução à Organização do Estudo em EaD

Letramento Digital

Tecnologias e Formação de Professores

História da Educação no Ocidente

Sociologia da Educação I

Filosofia da Educação I

Redação e Produção no Espaço Acadêmico

Polí�cas e Gestão da Educação no Brasil Contemporâneo

Biologia Educacional: desenvolvimento humano e Neurociências

História da Pedagogia: cons�tuição social e cultural da escola

História da Educação Brasileira e Paranaense

Filosofia da Educação II

Sociologia da Educação II

Introdução à Comunicação em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS): teoria e prá�ca



Contação de Estórias   

História da Infância e Organização da Educação Infan�l

Educação infan�l: concepções e prá�cas

Prá�ca de docência na Educação Infan�l I (Estágio)

Didá�ca

Psicologia da Educação I

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem da Educação Física I

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Artes I

Aprendizagem no Contexto da Educação Especial e Inclusão

Leitura e Escrita: desenvolvimento das construções textuais e não-textuais na Educação Infan�l e Anos
Iniciais

Alfabe�zação

Avaliação do Processo Educacional Brasileiro Contemporâneo

Psicologia da Educação II

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem da Educação Física II

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Artes II

Sociedade, Cultura e Juventude: princípios e prá�cas educa�vas

Prá�ca de Docência na Educação Infan�l II (Estágio)

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de História I

Prá�ca de Docência nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental I (Estágio)

Currículo: teorias e prá�cas contemporâneas

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Língua Portuguesa I

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Geografia I

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Matemá�ca I

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Ciências Naturais I

Atuação Sócio-Pedagógica em Espaços Não Escolares

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de História II

Educação de Jovens e Adultos: história, sujeitos e prá�cas educa�vas

Educação e Cultura: pluralidade cultural, diversidade étnico-racial, gênero e sexualidade

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Língua Portuguesa II

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Geografia II

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Matemá�ca II

Conteúdo, Metodologia do Ensino e Avaliação da Aprendizagem de Ciências Naturais II

Fundamentos Metodológicos do Trabalho de Conclusão de Curso

Prá�ca de Docência nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental II (Estágio)

Gestão e Organização nos Espaços Escolares: trabalho pedagógico

Organização do Trabalho Pedagógico I (Estágio em Organização Escolar)

Organização e Gestão dos Sistemas da Educação Básica Brasileira

Educação Ambiental e Patrimônio Natural



Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso

Educação, É�ca e Direitos Humanos

Organização do Trabalho Pedagógico II (Estágio em Organização Escolar)

Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso

 

ATIVIDADES FORMATIVAS

(mínimo de 200 horas)

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna
aprovada pelo Colegiado do Curso.

 

Art. 2º  A integralização do currículo do Curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade à distância,
deverá realizar-se em no mínimo 08 (oito) semestres e no máximo 12 (doze) semestres com um total geral
de 3.635 horas de sessenta minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no
turno EaD, como previsto no edital do processo sele�vo de curso.

 

 
Padrão

PD

Laboratório

LB

Campo

CP

Estágio

ES

Orientada

OR

Prática
Específica
(PE)

Estágio de
Formação
Pedagógica
(EFP)

Extensão

EXT

Prática
Como
Componente
Curricular

PCC

Total

Núcleo de
Conteúdos
Obrigatórios

2538 - - 408 84 - - - 405 3435

Atividades
Formativas  - - - - - - - - 200

Total 2538 - - 408 84 - - - 405 3635

 

§1º  Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de 04 (quatro) horas
e o máximo de 35 (trinta e cinco) horas.

 

§2º  O tempo dedicado à dimensão pedagógica será de 2960 horas.

 

§3º  A carga horária de prá�ca como componente curricular será de 405 horas.

 

Art. 3º - Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme
estabelecido no PPC.



 

Art. 4º - Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 408
horas.

 

Art. 5º  Para a conclusão do Curso de Licenciatura em Pedagogia modalidade à distância será obrigatória a
apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio estabelecido pelo
Colegiado de Curso.

 

Art. 6º  Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 200 (duzentas)
horas em A�vidades Forma�vas Curso conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de
Curso.

 

Art. 7º  Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação
Curricular (Anexo II).

 

Art.  8º  Esta Resolução entra em vigor após uma semana de sua publicação.

 

Ricardo Marcelo Fonseca

Presidente

ANEXO I 

 PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

 

1º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP072
Introdução à
Organização do
Estudo em EaD

15 01 15 - - - - - - -  - -

EDP073 Letramento Digital 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP074
Tecnologias e
Formação de
Professores

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP075 História da Educação
no Ocidente 60 04 60 - - - - - - - 48 - -



EDP076 Sociologia da
Educação I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP077 Filosofia da Educação
I 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP078 Redação e Produção
no Espaço Acadêmico 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

 Total 375 25 375        288   

 

2º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP079
Políticas e Gestão da
Educação no Brasil
Contemporâneo

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP080

Biologia Educacional:
desenvolvimento
humano e
Neurociências

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP081
História da Pedagogia:
constituição social e
cultural da escola

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP082 História da Educação
Brasileira e Paranaense 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP083 Sociologia da
Educação II 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP084 Filosofia da Educação
II 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP085

Introdução à
Comunicação em
Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS):
teoria e prática

60 04 60 - - - - - - - 48 - -



EDP086 Contação de Estórias 60 04  - - - - - - -   - 60

 Total 480 32 420        336  60*

* PCC – Prática como componente curricular

3º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP087
História da Infância e
Organização da
Educação Infantil

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP088 Educação infantil:
concepções e práticas 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP089
Prática de docência na
Educação Infantil I
(Estágio)

75 05 15  -  - 60  -  -  - -  - -

EDP090 Didática 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP091 Psicologia da
Educação I 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP092

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem da
Educação Física I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP093

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
Artes I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

 Total 435 29 375   60     288   

 

4º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ- C.H. Ext PCC



REQ EaD

EDP094
Aprendizagem no
Contexto da Educação
Especial e Inclusão

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP095

Leitura e Escrita:
desenvolvimento das
construções textuais e
não-textuais na
Educação Infantil e
Anos Iniciais

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP096 Alfabetização 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP097
Avaliação do Processo
Educacional Brasileiro
Contemporâneo

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP098 Psicologia da
Educação II 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP099

Conteúdo,
Metodologia do Ensino
e Avaliação da
Aprendizagem da
Educação Física II

45 03  - - - - - - -  -  - 45

EDP100

Conteúdo,
Metodologia do Ensino
e Avaliação da
Aprendizagem de
Artes II

45 03  - - - - - - -  -  - 45

EDP101
Sociedade, Cultura e
Juventude: princípios e
práticas educativas

60 04 60 - - - - - - - 48  -  -

EDP102
Prática de Docência na
Educação Infantil II
(Estágio)

75 05 15 - - 60 - - - EDP089 - - -

 Total 525 35 375   60     288  90*

* PCC – Prática como componente curricular

5º Período



Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD

Ext PCC

EDP103

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
História I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP104

Prática de Docência
nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental I
(Estágio)

75 05 15 - - 60 - - - - - - -

EDP105
Currículo: teorias e
práticas
contemporâneas

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP106

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
Língua Portuguesa I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP107

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
Geografia I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP108

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
Matemática I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP109

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de
Ciências Naturais I

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP110
Atuação Sócio-
Pedagógica em
Espaços Não Escolares

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

 Total 495 33 435   60     336   



 

 6º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP111

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e
Avaliação da
Aprendizagem de
História II

45 03 - - - - - - - - - - 45

EDP112

Educação de
Jovens e Adultos:
história, sujeitos e
práticas
educativas

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP113

Educação e
Cultura:
pluralidade
cultural,
diversidade
étnico-racial,
gênero e
sexualidade

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP114

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e
Avaliação da
Aprendizagem de
Língua
Portuguesa II

60 04 - - - - - - - - - - 60

EDP115

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e
Avaliação da
Aprendizagem de
Geografia II

45 03 - - - - - - - - - - 45

EDP116

Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e
Avaliação da
Aprendizagem de
Matemática II

60 04 - - - - - - - - - - 60



EDP117 Conteúdo,
Metodologia do
Ensino e
Avaliação da
Aprendizagem de
Ciências Naturais
II

45 03 - - - - - - - - - - 45

EDP118

Fundamentos
Metodológicos do
Trabalho de
Conclusão de
Curso

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP119

Prática de
Docência nos
Anos Iniciais do
Ensino
Fundamental II
(Estágio)

75 05 15 - - 60 - - - EDP104 - - -

 Total 510 34 195   60     144  255*

* PCC – Prática como componente curricular

7º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES ORPE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP120

Gestão e
Organização nos
Espaços
Escolares:
trabalho
pedagógico

90 06 90 - - - - - - - 72 - -

EDP121

Organização do
Trabalho
Pedagógico I
(Estágio em
Organização
Escolar)

105 07 21 - - 84 - - - - - - -

EDP122

Organização e
Gestão dos
Sistemas da
Educação Básica
Brasileira

90 06 90 - - - - - - - 72 - -



EDP123 Educação
Ambiental e
Patrimônio
Natural

60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP124

Elaboração do
Trabalho de
Conclusão de
Curso

60 04  12 - -   48 - - EDP118 - - -

 Total 405 27 273 - - 84  48    240   

 

8º Período

Código Conteúdos CHT CHS PD LB CP ES OR PE EFP PRÉ-
REQ

C.H.

EaD
Ext PCC

EDP125 Educação, Ética e
Direitos Humanos 60 04 60 - - - - - - - 48 - -

EDP126

Organização do
Trabalho
Pedagógico II
(Estágio em
Organização
Escolar)

105 07 21 - - 84 - - - EDP121 - - -

EDP127

Seminário de
Trabalho de
Conclusão de
Curso

45 03  09 - - -  36 - - EDP124 - - -

 Total 210 14  90   84  36    84   

PD – Aula Padrão LB  – Aula Laboratório  CP – Aula de Campo  ES – Estágio Supervisionado
Obrigatório  OR – Atividade orientada PE – Prática Específica  EFP – Estágio de Formação Pedagógica 
PRÉ-REQ – Pré-Requisito  CHT – Carga horária semestral/anual/modular - CHS – Carga horária semanal –
 EXT- Extensão  -

PCC – Prática Como Componente Curricular

 

ANEXO II

PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR



Cód. Disciplinas do Currículo
Antigo

C.H.Cód. Disciplinas Equivalentes
Currículo Novo

C.H.

EDP031 Concepções e Métodos de
Estudos em EAD 60 EDP072 Introdução à Organização do

Estudo em EaD 15

EDP032
TICS - Tecnologias da
Informação e Comunicação
Educativa

60 EDP074 Tecnologias e Formação de
Professores 60

EDP033 Mídia e a Formação do
Professor 60 EDP073 Letramento Digital 60

EDP034 Redação Científica com uso
de ferramentas tecnológicas 60 EDP078 Redação e Produção no Espaço

Acadêmico 60

EDP035 Sociologia da Educação 120

EDP076

+

EDP083

Sociologia da Educação I

Sociologia da Educação II

60

 

60

EDP036 Filosofia da Educação 120

EDP077

+

EDP084

Filosofia da Educação I

Filosofia da Educação II

60

 

60

EDP037 História da Educação 120

EDP075

+

EDP082

História da Educação no
Ocidente

História da Educação Brasileira
e Paranaense

60

 

60

EDP038 Psicologia da Educação 120

EDP091

+

EDP098

Psicologia da Educação I

Psicologia da Educação II

60

 

60

EDP039 Biologia Educacional 120 EDP080
Biologia Educacional:
desenvolvimento humano e
Neurociências

60

- Sem Adaptação - EDP081
História da Pedagogia:
constituição social e cultural da
escola

60

EDP040 Políticas da Educação no 60 EDP079 Políticas e Gestão da Educação 60



Brasil no Brasil Contemporâneo

EDP041 Educação Especial e
Inclusiva 60 EDP094 Aprendizagem no Contexto da

Educação Especial e Inclusão 60

EDP042
Processo de Ensino e
Aprendizagem na Educação
de Jovens e Adultos

60 EDP112
Educação de Jovens e Adultos:
história, sujeitos e práticas
educativas

60

EDP043 Metodologia da Pesquisa
em Educação 60 EDP121

Organização do Trabalho
Pedagógico I (Estágio em
Organização Escolar)

105

EDP044
Prática de Docência no 2º
Ciclo dos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

120 EDP119
Prática de Docência nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental
II (Estágio)

75

EDP045 Seminário Temático do
Eixo II 20 EDP113

Educação e Cultura: pluralidade
cultural, diversidade étnico-
racial, gênero e sexualidade

60

EDP069 Avaliação do Processo de
Ensino-aprendizagem 60 EDP097

Avaliação do Processo
Educacional Brasileiro
Contemporâneo

60

EDP047 Didática Teórica e Prática 120 EDP090 Didática 60

EDP070 Planejamento do Trabalho
Pedagógico 60 EDP120

Gestão e Organização nos
Espaços Escolares: trabalho
pedagógico

90

EDP071 Projetos em Educação 80 EDP126
Organização do Trabalho
Pedagógico II (Estágio em
Organização Escolar)

105

EDP050
Tratamento Qualitativo-
Quantitativo das
Informações

60 - Sem Adaptação -

EDP051
Prática de Docência no 1º
Ciclo dos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

120 EDP104
Prática de Docência nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental
I (Estágio)

75

EDP052 Seminário Temático do
Eixo III 20 EDP123 Educação Ambiental e

Patrimônio Natural 60

EDP053 Alfabetização e Linguagem 60 EDP096 Alfabetização 60



EDP054 Linguagem: Leitura e
Escrita 60 EDP095

Leitura e Escrita:
desenvolvimento das
construções textuais e não-
textuais na Educação Infantil e
Anos Iniciais

60

EDP055
Comunicação em Língua
Brasileira de Sinais
(LIBRAS)

60 EDP085
Introdução à Comunicação em
Língua Brasileira de Sinais
(LIBRAS): teoria e prática

60

EDP056
Literatura na Educação
Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

60 EDP087
História da Infância e
Organização da Educação
Infantil

60

- Sem Adaptação - EDP088 Educação infantil: concepções e
práticas 60

EDP057
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino da
Língua Portuguesa

120

EDP106

+

EDP114

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Língua
Portuguesa I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Língua
Portuguesa II

60

 

60

EDP058

Ludicidade e
Aprendizagem na Educação
Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

60 EDP086 Contação de Estórias 60

EDP059
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino de
Artes

120

EDP093

+

EDP100

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Artes I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Artes II

60

 

45

EDP060
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino da
Geografia

120

EDP107

+

EDP115

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Geografia I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Geografia II

60

 

45

EDP061 Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino de

120 EDP103 Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da

60



História +

EDP111

Aprendizagem de História I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de História II

 

45

EDP062
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino de
Ciências Naturais

120

EDP109

+

EDP117

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Ciências
Naturais I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Ciências
Naturais II

60

 

45

EDP063
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino de
Matemática

120

EDP108

+

EDP116

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Matemática I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de Matemática II

60

 

60

EDP064
Conteúdo, Metodologia e
Avaliação do Ensino de
Educação Física

120

EDP092

+

EDP099

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem da Educação
Física I

Conteúdo, Metodologia do
Ensino e Avaliação da
Aprendizagem da Educação
Física II

60

 

45

EDP065 Prática de Docência na
Educação Infantil 180

EDP089

+

EDP102

Prática de docência na
Educação Infantil I (Estágio)

Prática de Docência na
Educação Infantil II (Estágio)

75

 

75

EDP066 Metodologia do Trabalho
de Conclusão de Curso 60 EDP118

Fundamentos Metodológicos do
Trabalho de Conclusão de
Curso

60

EDP067 Trabalho de Conclusão de
Curso 60 EDP124 Elaboração do Trabalho de

Conclusão de Curso 60

EDP068
Seminário de Apresentação
dos Trabalhos de Conclusão
de Curso

40 EDP127 Seminário de Trabalho de
Conclusão de Curso 45

 Sem Adaptação  EDP101 Sociedade, Cultura e Juventude: 60



princípios e práticas educativas

 Sem Adaptação  EDP105 Currículo: teorias e práticas
contemporâneas 60

 Sem Adaptação  EDP110 Atuação Sócio-Pedagógica em
Espaços Não Escolares 60

 Sem Adaptação  EDP122
Organização e Gestão dos
Sistemas da Educação Básica
Brasileira

90

 Sem Adaptação  EDP125 Educação, Ética e Direitos
Humanos 60

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em
26/03/2021, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3375506 e o
código CRC B8F6C8D4.

Referência: Processo nº 23075.061029/2020-41 SEI nº 3375506

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

